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Bezpečnost občanů a devastace zámecké zdi. Tak 
přesně to byly hlavní důvody, proč bylo v zámec-
ké zahradě během ledna vykáceno hned několik 
stromů. „Stromy rostly v bezprostřední blízkosti 
zámecké zdi a svým kořenovým systémem ji silně 
narušovaly. Padající větve také ohrožovaly provoz 
na poměrně frekventované komunikaci v Cihelní 
ulici na cestě k lékaři či do školky,“ vysvětlil bene-
šovský starosta Karel Vrbický. 
Kácení stromů bylo součástí postupné rekultivace 
zámecké zahrady, ve které se počítá s obnovou do 
stavu v 19. století. „Podle plánu je první akcí re-
kultivace obnova a statické zajištění obvodového 
zdiva zámecké zahrady,“ doplnil kastelán bene-
šovského státního zámku Zdeněk Henig. Zámecká 
zahrada byla před samotným kácením shlédnuta 
specialisty na zámecké parky - zahradními architekty Památkového ústavu v Ústí nad 
Labem, zahradními architekty Ústředního pracoviště Památkového ústavu v Praze 
a než bylo vydáno závazné stanovisko děčínského magistrátu, provedl kontrolu i od-
bor kultury a památkové péče. 
Stromy byly pokáceny na žádost Státního zámku Službami města. Vytěžené dřevo zů-
stane za pokácení Službám města, které jej nabídne k prodeji. Dle přiložené fotografie 
je vidět, že stromy nebyly v dobrém stavu.
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Krátce z města
Svoz komunálního odpadu bude •	
i v letošním roce zajišťovat firma 
Marius Pedersen a.s. Rozhodlo 
o tom výběrové řízení, do kterého 
se přihlásily celkem 3 firmy. 

Zastupitelstvo města bude na •	
svém pracovním zasedání dne 
22. února diskutovat o rozpočtu 
na letošní rok. Podle starosty Kar-
la Vrbického převyšují požadavky 
odborů a organizací možnosti 
města přibližně o dvacet milionů 
korun. Ke schválení rozpočtu by 
mělo dojít na březnovém řádném 
zasedání zastupitelstva.  

Městské zastupitelstvo schváli-•	
lo záměr prodeje budovy bývalé 
zámecké školy (Zámecká č. p. 
48). Ceny celkem šesti bytových 
jednotek budou vypočteny dle 
platných pravidel pro prodej bytů 
v majetku města.

V Benešově se opět začala cvičit •	
jóga. Pro příznivce tedy připomí-
náme, že se vám bude věnovat 
lektor Václav Vaněček, cvičí se 
v tělocvičně bílé školy (I. stupeň 
ZŠ) každou středu od 18 do 19.30 
hodin. Karimatky a 50 Kč s sebou.
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Stromy ničily
zámeckou zeď

Zapište si:
www.bete.cz

Benešovská teplárenská spo-
lečnost spustila nové webo-
vé stránky. Na adrese www.
bete.cz nyní můžete zjistit nej-
novější aktuality, najdete zde 
také informace o tom, kam se 
obrátit při hlášení poruch, ter-
míny plánovaných odstávek či 
důležité kontakty. Dočtete se 
zde například informaci, že 
cena tepla pro rok 2010 lokali-
ta Sídliště je 562,43 Kč / 1 GJ. 
Cena je včetně zvýšení základ-
ní sazby DPH 10 %.
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K mírnému zdržení došlo v oblasti 
vyřizování dotace od Ministerstva 
pro místní rozvoj České republiky 
na opravu mostů a komunikací po 
povodních. Důvodem byly požadav-
ky památkářů na zachování histo-
rického rázu mostu v ulici Boženy 
Němcové a tím následné posunutí 
konečného stanoviska děčínského 
magistrátu. Po jednání s příslušný-
mi stranami byl nakonec předjed-
nán kompromis s tím, že by se měl 
postavit deskový most. „Nyní se má 
situace tak, že projektanti mohou 
opět pokračovat na projektu, poza-
stavená žádost o dotaci by neměla 
být ohrožena, ministerstvo přislíbilo, 
že finance budou uvolněny. O čas na 
dodání všech potřebných dokumen-
tů jsme požádali do konce dubna,“ 
doplnil starosta Karel Vrbický.

(ah)

Ministerstvo dotaci pozastavilo
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Radnice přijala už více než 
dvě stě datových zpráv

K 1. listopadu 2009 byl spuštěn pro-
voz Informačního systému datových 
schránek (ISDS). Město Benešov nad 
Ploučnicí se k tomuto systému při-
hlásilo o něco dříve 27. října 2009. 
V současné chvíli jsou celostátně ak-
tivní všechny datové schránky orgánů 
veřejné moci a právnických osob za-
psaných v obchodním rejstříku. Tedy 
těch, kteří musí mít datovou schrán-
ku zřízenou ze zákona 300/2008 Sb. 
o elektronických úkonech. Do těchto 
datových schránek, které jsou elek-
tronickým úložištěm, se začaly dnem 
prvního listopadu 2009 doručovat 
datové zprávy mezi orgány veřejné 
moci a právnickými osobami (povin-
ně) a fyzickými osobami (volitelně). 
Do konce měsíce ledna 2010 obdr-
žela benešovská radnice celkem 233 
datových zpráv a na jiné instituce či 
firmy s datovou schránkou jich pak 
odeslala více než pět set.
Je třeba připomenou, že pokud má 
občan či firma zájem o zřízení da-
tové schránky, lze k tomuto účelu 
využít služeb Czech POINTu. Více 
informací spolu s možností testo-
vacího prostředí datové schránky 
je možné zhlédnout na www.dato-
veschranky.info nebo na infolince 
270 005 200. (ah, zč)

Tenisové kurty musí město vrátit MSK

Za rok 2009 se přečetlo 
více jak 25 tisíc knih

Více než čtyři stovky čtenářů evidovala 
na konci loňského roku knihovna v Be-
nešově nad Ploučnicí. I když oproti před-
chozím letem došlo k mírnému poklesu 
počtu čtenářů, dohromady si evidovaní 
vypůjčili téměř o tisícovku knih více než 
vloni. „Vypůjčeno bylo celkem 25129 ti-
tulů, zatímco v roce 2008 to bylo 24304 
knih,“ spočítala knihovnice Ivana Jandá-
šová. 
Registrováno bylo celkem 432 lidí, 
z toho 152 do patnácti let. Mimo vý-
půjční hodiny se konalo 29 vzdělávacích 
akcí pro žáky základní školy, kterých se 
zúčastnilo 318 dětí. Možnosti připojení 
k internetu v městské knihovně využilo 
365 zájemců. Nejvíce žádanými autory 
byla Věra Fojtová a Jana Švecová. Do 
knihovny bylo vloni zakoupeno celkem 
502 nových knih včetně periodik v hod-
notě 115.633 korun.
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Máme za sebou zápisy do MŠ a 1. tříd
Ve čtvrtek 14. ledna 2010 přivítala benešovská mateřská škola děti a rodiče u zápisu 
dětí do mateřské školy. Celý zápis provázela příjemná atmosféra v jednotlivých tří-
dách, kterou si užívaly zejména děti. Ty si mohly samy na sobě vyzkoušet např. hračky 
ve třídách, zatímco jejich rodiče absolvovali vlastní zápis. V mateřské škole byla při 
zápisu zcela naplněna její kapacita tak, že ne všem přihlášeným bylo možné vyhovět 
(občánci Benešova n. Pl. byli přijati do MŠ všichni).
V pátek 15. ledna 2010 proběhl na naší škole také zápis dětí do 1. tříd. Děti 
a jejich rodiče přivítala pěkně vyzdobená škola. Chodby školy zdobí zvířátka, která 
jsou tématem letošního školního projektu pro 1. stupeň „Máme rádi zvířata“. Výzdobu 
vyrobily děti a jejich třídní učitelky. Ve slavnostně vyzdobených třídách předvedli bu-
doucí prvňáčci, co se už naučili. Za zápis si odnesli malý dárek, který pro ně připravili 
jejich starší spolužáci.
K zápisu do 1. tříd se dostavilo 49 dětí z Benešova n. Pl. a okolních obcí, z tohoto počtu 
požádalo 19 rodičů pro své děti o odklad povinné školní docházky. K náhradnímu zá-
pisu v únoru 2010 by se mělo dostavit ještě 12 budoucích školáků. Po loňském odkla-
du povinné školní docházky nastoupí do prvních tříd ještě 12 dětí, které absolvovaly 
zápis v loňském školním roce. V novém školním roce tak škola otevře dvě první třídy. 
Vzhledem k vysokému počtu odkladů a zájmu rodičů o předškolní vzdělávání je škola 
připravena otevřít také dva přípravné ročníky.

Mgr. M. Šmídová
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Město musí Městskému sportovní-
mu klubu vrátit tenisové kurty. Ty na 
něj byly převedeny společně s dalšími 
pozemky a nemovitostmi v roce 2007, 
kdy došlo ke změně z TJ Benar na MSK 
Benešov nad Ploučnicí. „Pozemek teni-
sových kurtů byl tehdejší tělovýchovné 
jednotě předán z majetku státu v roce 
2003 s podmínkou, že jej nesmí deset 
let převádět ani prodávat. Úřad pro 
zastupování státu ve věcech majet-
kových zjistil, že převod na město byl 
tedy neoprávněný a proto se nyní musí 
dát věc do pořádku,“ vysvětlil starosta 
Karel Vrbický. Kurty tedy budou pře-
vedeny opět do majetku městského 

sportovního klubu. Aby nepřišla vniveč 
odvedená práce, budou se o provoz 
kurtů i nadále starat Služby města, 
jen se s MSK domluví na podmínkách 
pronájmu. Samotný sportovní klub 
na provoz finance nemá, je dotovaný 
městem. (ah)
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Pro lístky do divadla nyní můžete i na radnici

Prosba k občanům
našeho města

Vážení spoluobčané prostřednictvím na-
šich novin se na Vás obracím s prosbou 
o pomoc při přípravě mé závěrečné vyso-
koškolské práce. V práci se věnuji historii 
města v období let 1945 - 1948 a z důvo-
dů malého množství dochovaných archiv-
ních pramenů sháním jakýkoliv materiál 
z inkriminovaného období (fotografie, 
dokumenty), ale i vzpomínky – především 
tehdejších funkcionářů místního národ-
ního výboru. Budu Vám vděčný, když mě 
kontaktujete na tel. 732757221 nebo 
na email jakub.zeleny@atlas.cz a vý-
znamně tak přispějete ke vzniku práce, 
která se věnuje zásadnímu období dějin 
našeho města.

Děkuji  Bc. Jakub Zelený

Krátce z města obrazem

Důchodci se dobře bavili
Ve čtvrtek 21. ledna 2010 se v Měst-
ském kině uskutečnil již 6. Maškarní 
karneval důchodců. Netradiční zába-
vu si nenechalo ujít na šest desítek 
účastníků včetně přátel z Heidenau. 
Odvážných, kteří dorazili v masce, byla 
zhruba třetina. Karneval se líbil po 
všech stránkách a tak se všichni dob-
ře bavili. Všem těm, kteří se zasloužili 
o tuto nádhernou zábavu, patří veliké 
poděkování. (L. Holub)

Foto: Hana Franclová

Koupit si na benešovské radnici vstu-
penky na nejrůznější kulturní či spor-
tovní akce? Žádný problém! Umožňu-
je to tzv. Městský rezervační systém, 
ke kterému se naše město připojilo 
na konci loňského roku. Lze přes 
něj uskutečňovat jak přímý prodej, 
tak i rezervaci vstupenek. „Rezerva-
ce platí na tři dny a kupující by měli 
počítat s tím, že při ní budou muset 
poskytnout své jméno a příjmení, te-
lefon a e-mail,“ vysvětlila kulturní re-
ferentka Hana Franclová.
Otevřený regionální rezervační 
a vstupenkový systém umožňuje za-

pojení širokého spektra městských 
i soukromých organizací a zpřístup-
nění nabídky zapojených subjektů co 
nejširšímu počtu obyvatel. Prodejních 
míst je po Děčíně již několik (Měst-
ské divadlo Děčín, Společenský dům 
Střelnice, Zoo Děčín – Rajské ostrovy, 
Zámek Děčín, Městská knihovna Dě-
čín, BK Děčín - neprodává ostatním 
institucím, Kino Sněžník, CA Aloha).
Více o systému se můžete dozvědět 
na www.vstupenkadecin.cz.

(ah)

Městský ples
zahájil starosta

O několik dní později 
(30. ledna) hostilo Městské 
kino Benešov nad Ploučni-
cí další akci. Tentokrát šlo 
o Městský ples. O zahájení 
se svým úvodním slovem 
postaral starosta města 
Karel Vrbický, program do-
plnil vystoupením jednot-
livých skupin TK Respect. 
I přes nízkou účast šlo 
o povedenou akci, kde se 
většina přítomných dobře 
bavila. Benešovská radni-
ce doufá, že v příštím roce 
bude účast větší.

Foto: Radek Lekner 
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Upozornění
Od středy 10. února 2010 byly zahá-
jeny výkopové práce v ulici Husova, 
z důvodu výstavby kanalizačního sbě-
rače. Práce budou zahájeny od č.p. 
710 až k č.p. 677 (t.j. 190 m).
Na začátku bude úsek cca 60 m řízen 
semafory a další část bude uzavřena 
úplně. Objízdná trasa bude vedena 
směrem na Dobrnou. Pokud to bude 
možné, tak bude umožněn průjezd 
přes přejezdové plechy mimo pracov-
ní dobu. 
Společnost Ravel s.r.o. se omlouvá za 
dočasná omezení v místech provádě-
ní prací a děkuje za pochopení.

Upozorňujeme obyvatele na možnost pádu sněhu ze střech. Vyzýváme majitele ne-
movitostí ke kontrole a odstranění nebezpečných sněhových převisů a rampouchů. 
Riziková místa hlašte Městskému úřadu (tel. 412 589 811; e-mail urad@benesovnpl.

cz) nebo Městské policii (775088156, 775077156). 
 

Na uvedené kontakty je možné hlásit i problémy s průjezdností komunikací a další 
podněty související s aktuální sněhovou situací. 

 
Další kontakty:  

 
Služby města - p. Neliba (775558727) 
místostarosta - R. Lekner (724803327)

Vážení spoluobčané,
příznivci meteorologie a sledování po-
časí. Jak se již zvykem stalo, po roce se 
hlásím se svým meteorologickým zpravo-
dajstvím, v němž Vám chci podat přehled 
o průběhu počasí v našem regionu v roce 
minulém, tedy v roce 2009 a to formou 
charakteristiky jednotlivých měsíců.

leden – byl vskutku zimním měsícem se 
vším všudy. Sněhová pokrývka dosáhla 
21cm, 11x padal sníh, nejnižší teplota 
dosáhla hodnoty -18°C (6.1.). Ukázalo se 
ale i 5x sluníčko, 2x jsme si užili náledí. 
Úhrn srážek včetně sněhu byl 36,6mm/
m2.

únor – opět pravý zimní měsíc. Nejvyšší 
sněhová pokrývka byla 24cm. Sníh pa-
dal 14x, teploty dosahovaly hodnoty do 
-10°C. Sněhová pokrývka byla po celý 
měsíc, pranostika „Únor bílý, pole sílí“ 
byla naplněna. Hodnota srážek včetně 
sněhu byla 75,3mm/m2

březen – díky dešti (pršelo 20x) ustou-
pil sníh, nejvyšší sněhová pokrývka do-
sáhla 8cm, na počátku měsíce byly čas-
té mlhy, na konci pak šedivák, jakoby 
se zima s námi loučila. Teploty vzduchu 
se pohybovaly mírně po 0°C. Napršelo 
86mm/m2.

duben – byl velmi teplý, slunný měsíc, 
s malými vodními srážkami. Jedenkrát se 
ohlásila bouřka (30.4.). Teploty dosáhly 
letních hodnot – od 2. do 10.4. vystou-
pala rtuť teploměru nad 20°C, 25.4. bylo 
dosaženo 30 °C, slunce svítilo 26 dní 
v měsíci, byl to nejsušší měsíc v roce – na-
pršelo 10,2mm/m2, což může být v době 
deštivých dnů i denní hodnota.

Meteorologické zpravodajství za rok 2009
květen – krásný, slunný měsíc s letní-
mi až tropickými teplotami. Od 21. do 
26.5. rtuť vystoupala až na 32°C! Kon-
cem měsíce se v porovnání s uvedenými 
teplotami ochladilo, neboť ranní teploty 
se pohybovaly mezi 9-10°C, přes den do 
15°C. Pršelo 19x a vodní srážky dosáhly 
93,7mm/m2. Sluníčko se ukázalo 17x 
a bylo 5 bouřek. V tomto měsíci byla i 1x 
jinovatka.

červen – velmi deštivý měsíc s častými 
bouřkami (9x), s úhrnem srážek nejvyš-

ším za 1. pololetí – 101mm/m2. Počasí 
bylo celkově velmi teplé a vlhké – 18x pr-
šelo, 1x vysvitlo slunce.

červenec – na začátku měsíce byly 
mlhy, měsíc s přívalovými dešti – všichni 
si vzpomeneme na povodeň!  Pršelo 20x, 
nejvíce vodních srážek, co se týká denní 
hodnoty, spadlo 4.7. 41,5mm/m2 a 17.7. 
dokonce 50,5 mm/m2, celkem 171,2 
mm/m2. Koncem měsíce následují tro-
pická vedra – až 33°C, slunce svítilo 13x.

srpen – teplý, slunný měsíc s letními až 
tropickými teplotami, pršelo 10x, slunce 
svítilo 23x, 4x byly bouřky, celkem napr-
šelo 67,3mm/m2.

září – bylo po dubnu druhý nejsušší mě-
síc, velice mlhavý (17x), babí léto trvalo 

do 24. 9. Pak nastal pokles  ranních tep-
lot až na 3°C (26.9.), pršelo 9x a hodnota 
srážek byla 17,6mm/m2.

říjen – deštivý a mlhavý měsíc s určitý-
mi zvláštnostmi: překvapila dvojitá duha 
(13.10.), padal sníh a sněhové krupky 
(14.10.), který roztál. První polovina mě-
síce byla deštivá, 2. polovina mlhavá (od 
19.10.), koncem měsíce pokles teploty 
na 0°C (31.10.), pršelo 18x a napršelo 
88,4mm/m2.

listopad – slunný, deštivý a mlhavý mě-
síc, slunce nás hřálo hlavně ve 2. polovi-
ně měsíce, teploty lámaly rekordy vzhle-
dem k podzimnímu měsíci – dosáhly 10 
- 12°C. Slunce svítilo 10x, mlha byla 9x. 
Napršelo 31,7mm/m2 

prosinec – první třetina měsíce byla 
deštivá, od 12. 12. padal sníh (13x), sně-
hové přeháňky byly v posledních dnech 
přerušeny deštěm (31. 12. celý den pr-
šelo a byla hustá mlha), teploty pod 0°C 
začaly 13. 12. (-3°C) a klesly až na -12°C 
(17., 18., 19.) a -18°C (20. 12.) Sněhová 
pokrývka dosáhla nejvíce 6cm, 7x byla 
mlha, 11x pršelo, celková hodnota vod-
ních srážek dosáhla 64,3mm/m2.

V porovnání s rokem 2008 byl rok 2009 
méně deštivý, ale spadlo mnohem více 
srážek a to 843,9mm/m2 (v roce 2008 
– 699,2mm/m2)
A na závěr pranostika: „Je-li leden nejos-
třejší, bude roček nejplodnější.“

Meteorologicky příjemný
a klidný rok 2010

přeje Jaroslava Hloušková
srážkoměrná stanice

UPOZORNĚNÍ
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Děčínský Skřivánek 2010 na benešovské základce

Recitační soutěž na benešovské základce

V pondělí 1. února 2010 se na naší škole v aule konalo školní kolo 
39. ročníku recitační soutěže pro I. a II. st. základních škol. Celého 
klání se zúčastnilo 31 žáků od 2. do 9. tříd. Každý recitátor měl možnost si před-
nášené texty vybrat sám.
Celkem se bojovalo o umístění ve čtyřech kategoriích, přičemž první a druhé mís-
to může postoupit do městského kola, které se koná 17. února 2010 letos opět 
v České Kamenici. Naši školu budou  reprezentovat v I. kategorii (2. a 3. tř.) Bar-
borka Kulíková a Simonka Vacenovská ze 2.C, ve II. kategorii (4. a 5. tř.) Eliška Sla-
víková ze 4.B a Kačka Vrabcová z 5.B, ve III. kategorii (6. a 7. tř.) pojede zkusit své 
štěstí Kristýna Cestrová ze 7.A a ve IV.kategorii (8. a 9. tř.) naše školní recitátorka 
Kristýna Oravkinová z 9.B s Annou Vlasákovou z 8.B.
Vystoupení všech soutěžících bylo milým zpestřením pondělního odpoledne. Vítě-
zům blahopřejeme a postupujícím držíme palce v městském kole.

Mgr. M. Rejmanová, Mgr. Š. Leknerová

Ve čtvrtek 4. února 2010 se v aule školy 
konala soutěž v sólovém zpěvu s ná-
zvem Děčínský Skřivánek 2010.  Letos 
je to již 38. ročník této pěvecké soutěže, 
jejímž cílem je zejména rozvoj zájmů 
o hudební výchovu a pěvectví, vyhledá-
vání hudebně talentovaných žáků nebo 
získání prvních zkušeností s veřejným só-
lovým vystoupením. 
Soutěž probíhá ve 3 kategoriích: v I. ka-
tegorii zpívají děti od 1. do 3. ročníků, ve 
II. kategorii 4. až 6. třídy a ve III. katego-
rii se představují zpěváci ze 7. až 9. tříd. 
Soutěže se v letošním ročníku zúčastnilo 
33 zpěváčků od 1. po 9. třídy. Každý účin-
kující zazpíval ve školním dvě písničky, 
z nichž jedna byla česká lidová, jednu 
píseň zazpíval každý s doprovodem kla-
víru. 
V I. kategorii se na 1. místě umístila Ve-
ronika Štěpánková z 2.C, na 2. místě 

Tereza Havránková ze 2.B a 3. místo udě-
lila porota Tereze Pastorové z 3.B a Adé-
le Kusé z z 1.A.    Ve II. kategorii získala 
1. místo Sára Dostálová ze 4.B, 
2. místo si vyzpívaly Marie Němcová 
z 5.B a Eliška Slavíková ze 4.B,  
na 3. místě se umístila Barbora 
Havránková ze 6.B. 
Ve III. kategorii nebylo 1. místo 
uděleno, na 2. místě se umístily 
Kristýna Oravkinová z 9.B a Mar-
tina Klaudyová ze 7.A, 3. místo 
získaly Michaela Brabencová ze 
7.A a Adéla Dortová z 8.B.
Do městského kola Děčínského 
Skřivánka, které se koná 10. úno-
ra 2010 v DDM Děčín postupují 
soutěžící v I. a II. kategorii – V. 
Štěpánková, T. Havránková, S. 
Dostálová, M. Němcová a E. Sla-
víková. Všem děvčatům přejeme 

hodně úspěchů v dalším postupovém 
kole a jim i všem ostatním účastníkům 
školního kola hodně radosti ze zpívání.

Mgr. A. Šeflová, Mgr. Z. Černá
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8.B na exkurzi v Městském útulku v Děčíně
Ve středu 3. února 2010 jsme podnikli my, třída VIII.B ZŠ v Benešově n. Pl. se svou třídní učitelkou Markétou Kácovou, exkurzi do 
Městského útulku pro zvířata v Děčíně.
Tato akce byla předem pečlivě naplánována a jejím cílem nebylo jen vidět milá zvířátka, ale hlavně jim pomoci! Předem jsme vy-
brali v naší třídě, od některých žáků z V.A a od ostatních pracovníků školy (tedy nejen učitelů) částku 1600 Kč. V útulku naše třídní 
telefonicky zjistila, co je momentálně potřeba koupit a objednala granule u p. MVDr. Linzmayera, kterému tímto děkujeme za dar 
ve formě slevy. 
V útulku jsme se seznámili se všemi mazlíčky 
a jejich pohnutými osudy, které nám často 
vehnaly nejednu slzu do oka. Dostalo se nám 
odborného výkladu a rovněž poděkování za 
dobrý skutek, kterým jsme určitě alespoň tro-
chu zvířátkům v útulku pomohli.  Přesvědčili 
jsme se, že práce pro zatoulaná nebo týra-
ná zvířata není vůbec snadná, a že v tomto 
útulku je o svěřená zvířata opravdu výborně 
a s láskou pečováno. Exkurze byla velmi zají-
mavá a podnětná. Moc se nám líbila.
Na závěr jedno doporučení těm, kteří si ne-
mohou pořídit domů svého vlastního maz-
líčka - běžte si půjčit do útulku zvířecího 
mazlíčka na vycházku. Uděláte radost nejen 
sobě, ale hlavně zvířátkům, kteří svého pána 
nemají, a budou vás za to určitě milovat!

 žáci 8.B a třídní Mgr. M. Kácová

(foto J. Gruberová a žáci SŠ řemesel a služeb Děčín)

Město Benešov nad Ploučnicí a Taneční klub Respect
Benešov nad Ploučnicí

pořádají
2. ročník pohárové taneční soutěže

BENEŠOVSKÝ MEDVĚD
Soutěž se uskuteční v tělocvičně základní školy Benešov nad Ploučnicí (budova II. 

stupně) v sobotu 6. březen 2010 od 13 hodin. 
Návštěvníky čeká přehlídka těchto tanečních stylů:

DISCO DANCE - STREET DANCE - SHOW DANCE – COUNTRY – BATTLE

Tanečníci se představí v těchto kategoriích:

Miniděti/věkový průměr do 8,4 let

Děti/věkový průměr do 11,4 let

Junioři/věkový průměr do 15,4 let

Mládež/věkový průměr nad 15,4 let
   

Vstupné pro veřejnost 50,- Kč, děti do 6 let zdarma

Kontaktní osoba:
Vlastimil Krejčí (tel. č. 721 104 540, e-mail: Krejcicak@seznam.cz)

Přijďte nám fandit i Vy!

SDH
Benešov nad Ploučnicí

pořádá dne 20. 2. 2010 od 20 ho-
din v městském kině

HASIČSKÝ PLES

Hraje skupina pana Srba, vstupné 
80,- Kč.

Vstupenky v předprodej každý pá-
tek od 18 hodin v klubovně SDH 

(pod kinem).

P O Z V Á N K Y

„SPORTOVNÍ PLES“

Fotbalový oddíl srdečně zve  
občany našeho města

na „Sportovní ples“ 
v sobotu 13.3.2010 od 20:00 hodin

do městského kina 
hraje kapela „BLACK HORSE“

z Ústí nad Labem

vstupné 100,-Kč

prodej v klubovně na fotbalovém hřišti 
od 22.2.2010

tel. 602 831 801 a 602 493 676
Předtančení TC Respect 
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MATEŘSKÉ CENTRUM MEDVÍDEK BEN
Cihelní 602

(objekt bývalých jeslí nad Mudr.Váchou)

Zveme vás na seminář pro rodiče

ZNAKOVÁ ŘEČ PRO BATOLATA
PROGRAM BABY SIGNS®

KDY: 3.3.2010  od 14:30 do 16:30 hodin

KDE: MC Medvídek Ben, Benešov n/Pl  (603 959 932)

KDO: Tereza Horáková
 Nezávislá certifikovaná instruktorka programu Baby Signs®

Otevřeno:

HERNA:

Pondělí: 8,30h – 11,45h
 15,00h – 16,30h

(10,00h – 10,30h „Čteme dětem
+ divadélko“)

Úterý: 8,30h -  11,45h
 14,00h – 15,00h

( 10,00h – 10,30h - „Zpívánky“)

Čtvrtek: 8,30h  - 11,45h
 15,00h – 16,30h
( 10,00h – 10,30h - „Pohybové hry“ )

Kroužky v mateřském centru:

ŠIKULKOVÉ:
Pondělí:  15,30h  - 16,30h (cena 
25,- Kč pro členy MC/35,- Kč 
ostatní)
(malování,lepení,modelování,výroba 
dárečků,tématických ozdob...)

DRAMAŤÁČEK:
Úterý:      15h  -  16h (cena 25,-Kč 
pro členy MC/35,- Kč ostatní)
(pohybově-taneční 
kroužek,rytmika,správná 
výslovnost,příprava dětského 
představení,tanec,zpěv..)

ANGLIČTINA HROU:
Úterý:   16,15h  -  17,00h  
a 17,05h – 17,50h   (cena 200,-
Kč/měsíc)
pro děti od 5-ti let. Pozor 
omezený počet míst! Přihlášky na 
tel.čísle 777 753 333
nebo přímo v našem mateřském 
centru.

KREATIVNÍ KROUŽEK PRO 
MAMINKY:
ČTVRTEK :       15,30  -  16,30h 
(cena 50,- Kč)
( ubrousková metoda,výroba 
šperků,dekorace,kreativní tvoření...)
V době tohoto kroužku je 
zajištěno hlídání vašich dětí!

V době ostatních kroužků 
mohou maminky zůstat

v mateřském centru
a odpočinout si při kávě nebo 

využít prostor pro zábavu 
sourozenců dětí, které kroužky 

nenavštěvují :-)

Dále nabízíme možnost 
pořádání narozeninových 

oslav pro vaše děti (připravený 
program podle věku dětí)

kontakty:
přímo v MC, tel: 777 753 333,

737 833 515,
email: medvidekben@centrum.cz 

Možná jste o znakování se slyšícími ba-
tolaty slyšeli v Událostech na ČT1, nebo 
jste o něm četli v některém z časopisů. 
V Česku je to novinka, ve světě se po-
užívá už přes dvacet let. Teď přichází 
i k vám.
Už jste někdy přemýšleli o tom, co vám 
chce vaše nemluvně říci nebo proč pláče?
Znaková řeč pro slyšící batolata je 
snadný a přirozený způsob jak se doro-

zumět s vaším dítětem ještě před tím než 
je schopné mluvit. Znakující miminka tak 
získávájí jedinečnou možnost se podělit 
o svůj svět se svými nejbližšími a rodiče 
si užívají větší pohody, která zavládne, 
když se dozví co jejich ratolest chce bez 
slziček a nářku.
Přínosů znakování s dětmi je mnoho ... 
od snížení frustrace a vytvoření větší dů-
věry mezi batolaty a jejich rodiči až po 

zvýšení IQ. Přijďte se spolu s ostatními 
rodiči naučit jak se domluvit s vaším ne-
mluvnětem a otevřete si tak jedinečné 
okénko do mysli vašeho dítěte.
Program Baby Signs® je světově nej-
rozšířenější metoda znakové řeci pro 
batolata vyvinuta předními odborníky 
v oboru Dr. Lindou Acredolovou a Dr. 
Susan Goodwynovou a založena na je-
jich dlouholetém vědeckém výzkumu. 
Cena: 879 Kč včetně kompletní  Sady 
pro začátečníky (kniha,leporela, DVD 
s videoslovníkem, atd. )
Cena: 499 Kč bez  kompletní  Sady pro 
začátečníky, pouze s omezenými mate-
riály, více info viz www stránky 
Přihlášky na tel.: 604 820 028 nebo na 
znakovanistercou@seznam.cz 
Více informací o programu:
www.znakovanistercou.webnode.
cz nebo www.babysigns.cz 
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Vážená redakce,
je 6 měsíců od bleskové povodně. 
Přežili jsme, bydlíme a vše podstat-
né máme. A nyní stále víc a víc do 
našich srdcí, vědomí a pocitů vchází 
naléhavé: jak poděkovat všem, kte-
ří nám k tomu pomohli? Jmenovat 
je všechny, to by nám nestačily Be-
nešovské noviny. Zástupci města, 
sousedé, známí a neznámí, armáda 
příbuzných, celé jejich rodiny, kama-
rádi našich dospělých chlapců. Na 
zbytku zahrádky tábořili celý týden 
a tvrdě bojovali s bahnem a špínou.
Pipkovi nás tahali oknem na loď 
a vzali nás k sobě, Mitruškovi vzali, 
co se zachránilo. Havránkovi, Eliso-
vi, Vtelenských nosili jídlo a věci na 
oblečení. Rodina Hadrbolcova z Dě-
čína pomoc všeho druhu. Mnozí si 
na to brali dovolenou. Bože, Bože 
jak poděkovat ze srdce všem, všem. 
Synové dcery si vzali dovolenou 
na celý týden, organizovali pomoc 
a obědy. Můj syn, elektrikář, se sta-
ral, aby bylo aspoň světlo. Přítelkyně 
ze Svazarmu paní Zachová později 
nábytek, nádobí, účast. Pomoc rodin 
Urxových, Špičkových, Matajových, 
Tojmarových,…  co si jen stačím 
pamatovat. Dík i mé dceři, synovi, 
vnukovi, kteří tahali z vody naše zví-
řata: králíky, slepice, živé tvory. Cen-
né věci uplavaly, zvířata ne. Žijí! Dík 
patří i našemu známému zedníkovi 
Jiřímu Šilerovi. Nenechal nás v tom 
a odvedl kus práce. 
Následky hrůzy nás budou trápit 
dlouho, ale proti těm hrůzám ve 
světě po zemětřesení, jsou ty naše 
malé. Nezbývá než za všechnu tu so-
lidaritu znovu poděkovat všem i těm, 
o kterých ani nevíme.

Věra Vtelenská
Pod Ostrým 160

Občanské sdružení Diakonie Broumov je nezisková organizace, která 
poskytuje sociální služby pro občany z okraje společnosti – materiální 
pomoc sociálně potřebným, azylové ubytování i pracovní příležitost.

 Více na www.diakoniebroumov.org

VYHLAŠUJE

SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ
Letního a zimního oblečení /dámské, pánské,dětské/	

Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon, 	

Látky (minimálně 1m	 2, prosíme, nedávejte nám odřezky 
a zbytky látek)

Domácí potřeby - nádobí bílé i černé, skleničky- vše 	
nepoškozené

Peří, péřových a vatovaných přikrývek, polštářů a dek	

Obuv – veškerou nepoškozenou	

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME:

ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, 	
koberce – z ekologických důvodů

nábytek, jízdní kola a dětské kočárky - ty se transportem 	
znehodnotí

znečištěný a vlhký textil	

Sbírka se uskuteční:

dne: 3. března

čas: 8:00 – 17:00

místo: Městské kino Benešov
 nad Ploučnicí

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic,

aby se nepoškodily transportem

Děkujeme za Vaši pomoc.

Bližší informace Vám rádi sdělíme:
tel. : 224 316 800, 224 317 203

Výzva pro seniory
Nácvik kruhového seniorského 
tance v městském kině.
Po secvičení bude společné vy-
stoupení se seniory z partnerské-
ho města Heidenau na městských 
slavnostech v Heidenau
30. 5. 2010

Nejsou nutné páry!
Nácvik je bezplatný - možnost při-
hlášení do konce února
na tel. 724 59 86 86
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Nové knihy
v městské knihovně

Všem jubilantům přejeme vše nejlepší,
hodně štěstí a především pevné zdraví.

st 17. 2. 2010 od 18 hodin, vstupné 70,- Kč

Trable v ráji
Pobyt na nádherném exotickém ostrově jako lék 
na manželskou krizi? Proč ne. Jenže když váš 
vztah hrozí zhroucením, může se i ráj proměnit 
v peklo na Zemi. V tomhle nezáviděníhodném 
aranžmá se naštěstí ocitají skvělí američtí ko-
mici v čele s Vincem Vaughnem.
USA 2009

út 23. 2. 2010 od 18 hodin vstupné 70,- Kč

Avatar
Velkolepý sci-fi návrat Jamese Camerona fasci-
nuje svou audiovizuální prezentací, která nemá 
v historii obdoby. Čitelný příběh s výrazným 
ekologickým podtextem je mistrovsky zrežíro-
ván a technologicky maximálně vypiplán. Byl-li 
nějaký film stvořen pro kino, pak jím je nepo-
chybně Avatar. USA 209

čt 25. 2. 2010 od 16 hodin vstupné děti 35,- Kč, 
dospělí 70,- Kč

Artur a Maltazardova pomsta
Po úspěšném filmu Arthur a Minimojové přichá-
zí Luc Besson s pokračováním příběhu o malém 
hrdinovi… Arthur je natěšený, protože dnes ve-
čer se naposledy může vrátit do říše Minimo-
jů a setkat se tak s princeznou Selénií. Francie 
2009

so 27. 2. 2010 od 15 hodin vstupné děti a do-
spělí v maskách 20,- kč, ostatní dospělí 40,- Kč

Maškarní karneval pro děti
Pořad proložený soutěžemi a známými písnič-
kami.
K závěru pořadu přijde mezi děti mluvící klokan 
KENGI v životní velikosti.
Sladké odměny pro děti. Přijďte se pobavit!

út 9. 3. 2010 od 15 hodin vstupné děti 35,- kč, 
dospělí 70,- Kč

Princezna a žabák
Muzikál, animovaná komedie zasazená do vel-
kého města New Orleansu. Zachycuje krásnou 
dívku jménem Tiana, žabího prince, který zoufa-
le touží stát se opět člověkem a osudný polibek, 
který oba dovede do veselého dobrodružství ta-
juplnými bažinami Louisiany. USA 2009

čt 11. 3. 2010 od 18 hodin vstupné 70,- Kč

Shelock Holmes
Dynamické zpracování nejznámějšího díla Sira 
A. C. Doyla. Akční a dobrodružný film, kde 
R. Downeey ml. ztvárnil legendárního detekti-
va. USA 2009

Městské kino
Benešov nad Ploučnicí
únor - březen

Jubilanti - únor 2010

Grujbárová Vlastimila
Rychtecká Marie
Šolta Stanislav

Boháčová Alena
Kokeš Jiří

Tomíček Miroslav
Blehová Jaroslava
Jeřábková Irena
Ježilová Miluška

Smejkalová Nasťa
Solnička Jaroslav

Mikšíčková Emilie
Bohata Jaroslav
Vtelenská Věra

Rek Jaroslav
Winter Josef

Opočenská Marie
Rubešová Alice

Tojmarová Anna
Mádle Ivo

Horvátová Alžběta
Opltová Marie
Štefflová Marie

Pro ženy

McPhee, Susy – Manželské lži 
– poutavý hořkosladký příběh o lás-
ce, nevěře, důvěře a nedůvěře, jehož 
postavy zůstanou v mysli čtenáře 
ještě dlouho poté, co otočí poslední 
stránku.

Hunter, Madeline – Romantik 
– hraběnka Penelope prchá před 
svým krutým manželem. Její práv-
ník Julian, okouzlující a něžný muž, 
jí podá pomocnou ruku a uprostřed 
noci jí poskytne přístřeší. Jak dlouho 
budou vzdorovat nebezpečnému hra-
běti? A jak dlouho dokážou odolat 
sami sobě?

Garlock, Dorothy – Srdce bouře 
– hlavní hrdinka Kate si vezme do 
hlavy,že se stane zdravotní sestrou 
a bude pomáhat potřebným.Přijme 
nabídku svého strýce pracovat v jeho 
nemocnici.Vypraví se za ním vlakem 
na dlouhou cestu americkým vnitro-
zemím a vůbec netuší,že je sledována 
a že se brzy ocitne s nebezpečnými 
únosci uprostřed texaské divočiny...

Napětí 

Patterson, James – Podraz – Kyle 
Craig, bývalý pracovník FBI a záro-
veň usvědčený mimořádně vynaléza-
vý a brutální vrah přezdívaný Génius, 
uprchl z vězení. Teď systematicky od-
škrtává na svém seznamu všechny,co 
pomohli k jeho dopadení a uvěznění 
a proslulý odborník na psychiku zlo-

činců Alex Cross figuruje na jednom 
z předních míst …...

Koontz, Dean – Ztracený Thomas 
– po úspěšných románech Podivný Tho-
mas,Věčný Thomas a Bratr Thomas se 
autor vrátil ke svému hrdinovi počtvrté 
v dalším svazku napínavého čtení, kte-
ré je pro něj tak typické.

Historické

Davis, Lindsey – Jupiterův mýtus 
– Falco s rodinkou se za pobytu v Bri-
tánii vypraví do Londinia na návštěvu 
Heleniných příbuzných. Ještě se ani ne-
ohřál a čeká ho nepříjemný úkol: je po-
volán k vyřešení hnusné vraždy. Bohatý 
hodnostář je nalezen ve špinavé krčmě 
utopený, strčený hlavou dolů do studny, 
jejiž stěny tvoří vysoká vinná bečka.

Doherty, Paul – Smrt skrývá tvář 
– píše se rok 314 po Kristu a ve spleti-
tých uličkách císařského Říma se opět 
vraždí. Kdosi bestiálně zabíjí prostitut-
ky a zanechává oběti s břichem rozpá-
raným odshora až dolů a s vyloupnu-
tým pravým okem. Římem jde hlas, že 
proslulý vrah Nefandus je zpátky.....

Válečné

Kershaw, Alex – Únik z hlubin – v říj-
nu 1944 byla již ponorka Tang legen-
dou. Potopila nejvíce japonských lodí, 
unikla před mnoha útoky nepřátelských 
plavidel a zachránila značný počet let-
ců, spadlých do Pacifiku. Na její páté 
misi jí však postihla katastrofa.Byla za-
sažena vlastním torpédem a polovina 
z 87 námořníků na palubě byla okamži-
tě mrtva.Z přeživších se však jen devíti 
podařilo zachránit si život.
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Třídění odpadů má smysl!
Město Benešov nad Ploučnicí má s tříděním odpadů již své zkušenosti. Problematikou třídění, kdy jednotlivé domácnosti začínaly 
třídit pouze „se zelenými pytli“, se zabývá bez mála 10let.
Nicméně dovolte mi krátké připomenutí, jaké odpady z těch které se v domácnostech hojně vyskytují je možné třídit a postoupit tak 
dalšímu materiálovému využití – chcete-li moderního výrazu, tak tedy postoupit recyklačnímu procesu.

Druh odpadu: Způsob sběru:

1. sběr.papír do zelených pytlů, nebo nádob modré barvy
2. nápoj.karton (tzv.tetrapack) ve větším mn. odděleně do zelených pytlů, jinak společně se sběr. papírem
3. textil pouze do zelených pytlů
4. směsný plast do zelených pytlů, nebo nádob žluté barvy
5. lahvové sklo – bílé do nádob bílé barvy
    lahvové sklo – barevné do nádob zelené barvy
6. drobné kovy  pouze do zelených pytlů
7. polystyren do zelených pytlů, malé množství do nádob žluté barvy

8. přístrojové baterie do určených sběr.nádob u prodejců baterií

Zelené pytle s tříděným odpadem se svážejí jednou za 14 dní vždy v úterý sudého týdne. Využívejte pouze tohoto termínu, ačkoliv 
připadne na státní svátek, zamezíte tak povalování pytlů, příp. jejich zneužívání nejrůznějšími „nenechavci“ na ulici. Zelené pytle 
s tříděným odpadem je možné odložit na jakémkoliv místě svozové trasy.
Naplněné nádoby s tříděným odpadem jsou po jejich naplnění vždy na výzvu pracovníka Služeb města vyváženy závěrem pracov-
ního týdne. 
Všechny výše uvedené odpady lze odložit samozřejmě i na sběrovém dvoře. 

V tomto článku bych se též rád zastavil u kvality a poctivosti třídění odpadů v domácnostech. Přestože hovoříme o odpadech, jedná 
se především o suroviny, které lze dále zpracovávat a vyrábět z nich nové výrobky. Jedině správně vytříděné složky odpadů (do jed-
noho pytle patří vždy pouze jedna komodita), jakož odpady čisté, jsou recyklovatelné. Detailněji se pokusím zachytit problematiku 
zpracování skla.

Oddělený sběr skla!
Od roku 2005 jsou jednotlivá stanoviště s kontejnery na tříděný odpad 
doplněna o „bílou“ nádobu. Taková nádoba je výhradně určena pro 
bílé lahvové sklo. 

Jelikož se k výrobě skla používají ryze přírodní suroviny jako je sklářský 
písek, dolomit, vápenec, živec a soda, jedná se o produkt přírody. Skle-
něný obal tedy díky svému původu je jednoznačně ekologický a přátel-
ský k životnímu prostředí. Současně některé druhy lahví jsou vratné, a i tak, předcházeje vzniku odpadu, je dobré tyto - zálohované 
obaly v obchodech vracet.
Nicméně hlavní vstupní surovinou pro výrobu nového lahvového skla mohou být a také jsou skleněné (recyklovatelné) střepy. Jejich 
podíl v novém skle může - v případě kvalitně předtříděné skloviny, dosahovat bezmála 100%. Tedy, je-li vyrobené sklo jako jsou 
bílé lahve, sklenice od zavařenin apod. bílé (chcete-li čiré), je žádoucí zachovat tuto jeho vlastnost a zbytečně ho nemísit se střepy 
barevnými. Již malé množství barevných střepů dokáže znehodnotit velký objem skla bílého. 
Druhým a taktéž nezanedbatelným důvodem proč se zabývat odděleným sběrem skla, je zajištění lepší odbytovatelnosti vytřídě-
ných skleněných střepů. Jinými slovy, barevných střepů vlivem stále převažujícího jednodruhového (směsného) sběru skla ve státě, 
je všeobecně dost a import barevného skla do některých skláren v ČR ze sousední SRN také „dělá“ své. Tedy má-li být sklo bez 
obtíží v tuzemsku zpracovatelné, je nutné oddělený sběr se vší odpovědností respektovat!

Dbejme prosím na nezbytnou kvalitu třídění skla. V kontejnerech určených pro sběr skla nesmí skončit sklo s drátěným výpletem, 
bezpečnostní autoskla, zrcadla, obrazovky, porcelán, keramika. Pozor, mnozí si často pletou keramiku a porcelán se sklem. Sklo 
je vždy průsvitné! 
Při pečlivém dodržování těchto jednoduchých zásad si můžeme být jisti, že pomáháme našemu společnému životnímu prostředí 
(sklo má totiž vlastnost nekonečně dlouho recyklovatelné suroviny), no a v neposlední řadě se spolupodílíme na značných energe-
tických úsporách, které při recyklaci skla vznikají.

Věnujme tedy nezbytnou pozornost oddělenému sběru skla, tzn. barevné sklo patří do kontejneru zeleného, do bílého patří pouze 
sklo bílé – přesně tak jak to znázorňuje přiložená animace.

za Pro EKO VDF a pro dobrou věc Vám palce drží Milan Hulán
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S P O R T

Prodej slepiček 
Drůbež Červený Hrádek, firma Dráb, 

opět prodává slepičky

snáškových plemen

Hisex hnědý, Tetra hnědá a Do-
minant žíhaný, kropenatý, černý 

a modrý.

Stáří slepiček: 17-20 týdnů
Garantujeme začátek snášky maximálně 

do 4 týdnů od data prodeje.
Cena 138 – 148 Kč/ks dle stáří. 

Je možno si telefonicky objednat i slepič-
ky 10 týdenní - cena 95 Kč/ks

Prodeje se uskuteční: v Benešově nad 
Ploučnicí - náměstí - v úterý 16. 

Března 2010 v 15.20 hod

Případné bližší informace na tel.: 
728605840, 606490805, 415740719, 

728165166















POZVÁNKA
Fotbalový oddíl MSK BENEŠOV nad PLOUČNICÍ

pořádá v sobotu 27.2.2010

výroční schůzi klubu
program

hodnocení sportovního roku 2009

vystoupení hostů

představení kandidátů pro volbu do nového výboru FO

volba nového výboru FO

místo konání: klubovna fotbalového oddílu na hřišti od 17:00hodin

Zveme všechny příznivce našeho fotbalového oddílu

INZERCE

VÍTE, ŽE ZEMNÍ PLYN JE ZE VŠECH UŽÍVANÝCH FOSILNÍCH PALIV NEJŠETRNĚJŠÍ K ŽIVOTNÍMU PROSTŘEDÍ?

Zemní plyn je palivo, jehož využívá-
ní může podstatnou měrou pozitivně 
ovlivnit životní prostředí. Zkušenosti 
ze západoevropských měst, kde zem-
ní plyn a nízkosirná kapalná paliva 
prakticky eliminovaly uhlí z vytápění 
domácností, jsou nezpochybnitelné.  
Vysoký podíl zejména hnědého uhlí 
v energetické bilanci neznamená jen 
emise oxidů síry, dusíku a uhlíku, po-
pílku s obsahem těžkých kovů a uhlo-
vodíků, ale také zásahy do krajiny při 
těžbě uhlí, znečištění při jeho úpravě 
a dopravě a v neposlední řadě také pro-
blémy při skladování a manipulaci s po-
pelem. Zásoby zemního plynu na rozdíl 
od jiných druhů paliv pohodlně pokryji 
celosvětovou spotřebu minimálně na 
dalších 200 let. 
Ve své ryzí podobě je zemni plyn látkou 
bez barvy, tvaru a zápachu, při jejímž 
spalování se na rozdíl od jiných primár-
ních paliv uvolňuje do vzduchu mnohem 
méně škodlivin. Energie zemního ply-
nu se využívá k topení, vaření či výrobě 
elektrické energie. Novou oblastí použití 
zemního plynu se stala oblast dopravy, 
kde zemní plyn efektivně nahrazuje tra-
diční pohonné hmoty (na rozdíl od nafty 
a benzinu motory spalující zemní plyn 
produkují minimum škodlivých exhalací).  
Bezesporu tedy zemní plyn patři mezi 
ekonomicky hospodárná, šetrná a mo-
derní paliva.

Mezi klíčové výhody zemního plynu patří 
nejvyšší možné pohodlí a komfort obslu-
hy, který je k dispozici 24 hodin denně,  
7 dni v týdnu, 365 dni v roce za stale stej-
ných podmínek,
snadno regulovatelný provoz spotřebi-
čů,
výhodná cena, která nezatíží peněženku 
každé domácnosti vice než jiná paliva,
šetrnost k životnímu prostředí,
plynovody, které nenarušuji ráz krajiny, 
a nezabírají půdu. 

Hlavní ekologické výhody zemního ply-
nu se ale projevují až při jeho využívání 
u odběratelů. Spalováním zemního plynu 
vzniká ve srovnání s pevnými a kapalný-
mi palivy daleko méně škodlivin - prach 
a oxid siřičitý jsou ve spalinách obsaženy 
v zanedbatelných množstvích a také emi-
se oxidu uhelnatého a uhlovodíků jsou ve 
srovnání s ostatními palivy výrazně nižší. 
Ministerstvo životního prostředí ČR pod-
poruje vytápění zemním plynem.
Stav ovzduší v ČR se stale mění. Potěšu-
jící je pokles emisí z velkých zdrojů (hlav-
ně ze silniční dopravy), ovšem znepo-
kojení vyvolává významný narůst emisi 
znečišťujících látek u domácností, které 
vypouštějí zejména oxid siřičity a tuhé 
znečišťující látky. Tento narůst je způso-
ben postupným návratem ke spalování 
tuhých paliv, jako jsou uhlí a dřevo. Tuhé 
znečišťující látky, které při jejich spalo-

vaní vznikají, jsou významným rizikovým 
faktorem a současně působí jako nosič 
pro některé další škodliviny (především 
organické látky s mutagenními či karci-
nogenními účinky). 
MŽP financovalo v letech 2002– 2003 
roční měřeni ve třech obcích s rozdílnou 
formou vytápění (dřevo, uhlí, zemni plyn). 
Z něj vyplynulo, že použitý typ paliva má 
významný vliv na kvalitu ovzduší v obci. 
Naměřené hodnoty polycyklických aro-
matických uhlovodíků, arzenu a pevných 
částic v obcích, kde převažuje vytápění 
uhlím, jsou v zimním období až o řád vyš-
ší než v obcích, kde převažuje vytápění 
zemním plynem!
Ministerstvo životního prostředí ČR 
proto podporuje vytápění v obcích 
a městech zemním plynem.

Zákazníci, kteří se aktuálně rozhodnou 
začít využívat zemní plyn ve své domác-
nosti, mohou např. od RWE získat 
30 422 Kč za individuálně vybudovanou 
plynovodní přípojku (cena vypočítaná dle 
ceníku RWE DSO platného v roce 2009)* 
jednorázovou slevu (bonus) na odebraný 
zemní plyn ve výši až 1 100 Kč 
slevu 7 000 Kč na vybraný sortiment ply-
nových kotlů Viessmann a jejich uvedení 
do provozu

Více informací najdete vždy
na www.rwe.cz.
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Benešovský bikrosař Milan Myšík 
jel o minulém víkendu závody v hale 
v Šenkvicích na Slovensku. Na startu 
se v kategorii JUNIOR/ELITE ukázali 
jezdci z ČR, Slovenska, Maďarska, Slo-
vinska, Polska a Rakouska. Milan Myšík 
v sobotním závodě procházel hladce 
kvalifikačními rozjížďkami. V semifiná-
le nedal nikomu ze svých soupeřů šan-
ci a dojel si pro finále. V něm nejlépe 
odstartoval a suverénní, čistou jízdou 
vyhrál i jízdu finálovou s ohromným 
náskokem. „Závod byl dobrý, dařily se 
mi starty a i technicky jsem na tom byl 
dobře, a jelikož je to můj první závod 
v juniorech a eliťákách, tak si tohoto 
vítězství moc cením,“ dodal spokojený 
16letý Myšík, který letos přestoupil do 
juniorů. V kategorii boys 9/10 se z KUR 
SPORTU ukázal taky Matouš Měšťan, 
který skončil pátý.
V neděli Myšíka potkal nepříjemný pád 
v první rozjížďce, když ve velké rychlos-
ti vylítl z druhé zatáčky a trefil dřevěný 
sloup ramenem a předloktím. Nicméně 
Myšík i přes bolest nastoupil do zby-
lých dvou jízd, které s přehledem vyhrál 
a postoupil tak do semifinále. V něm 
Myšík skončil druhý a dostal se do fi-
nále. Ve finále Myšík totálně pokazil 
start, ale nakonec si dojel pro 3. místo. 

Bikrosař Myšík začal novou sezónu skvěle!

Milan Myšík st. (Milan Myšík v Šenkvicích) 

„Na startu jsem neslyšel pípání, podle 
kterého se řídím a podle kterého jdu přes 
startovní rampu. Na tom vydělali soupe-
ři, kteří se koukají na semafor a chodí na 
světla. Ale i tak považuju tento víkend 
jako za výborný, který trošku naznačil, že 
sezóna by mohla být hodně kvalitní,“ uza-
vřel Myšík své závody na Slovensku.
Druhý ze závodníků z KUR SPORTU byl 
Matouš Měšťan, který v kategorii boys 

V České Lípě byla rozehraná nadstavba

9/10 vyhrál, když v první zatáčce 
všichni finalisti spadli, tak Matouš se 
sebral první a dojel si z přehledem pro 
vítězství.
Teď v únoru čeká Myšíka týdenní sou-
středění na jihu Francie a v březnu 
14denní soustředění opět ve Francii, 
kde se pak uskuteční první dvojzávod 
Mistrovství Evropy.

Týmy nadstavbové části Českolipské ho-
kejové ligy neregistrovaných hokejistů se 

rozdělily na dvě skupiny. Ve skupině o 1-4 
místo pokračují ve špatných výsledcích 

Buldoci Nový Bor, po sobotním duelu s HC 
Malá Veleň (9:4) už mají na kontě tři po-
rážky. Velenští se představí opět v neděli 
28. Února od 13.30 proti Mladé Boleslavi, 
utkání slibuje atraktivní podívanou. HC 
Malá Veleň ve svém úvodním utkání po-
razila jednoznačně rezervu České Lípy. Ve 
skupině o 5-8 místo stojí za zmínku utkání 
Biolitu Děčín proti VS Stráž p.R., kde v zá-
kladní hrací době padlo 28 branek!

Výsledky sk. 1-4:
HC BC Č. Lípa- Buldoci 4:3, HC Malá Veleň-
HC BC 5:1, Kovo M.Boleslav-Buldoci 6:4 
Výsledky sk. 5-8:
Reál Č.Lípa-Biolit 10:3, VS Stráž 
p.R.-HC Stružnice 3:1, Reál-Stružni-
ce 6:1, VS Stráž-Biolit 15:14 po náj. 

Kompletní výsledkový servis najdete na 
stránkách soutěže www.clnhl.cz

(roman)Malá Veleň


